
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/2017 – CMG, 
05 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 647/2017-CMG, datado de 
04/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Soure/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 22210 ROSINALDO 
DA COSTA SOUSA 5583292/1 330.898.842-91 04 a 

06/10/2017 2,5 (completas)
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo:  234744

PORTARIA Nº 309/2017 – CMG,
 05 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:     O Processo nº 644/2017-CMG, datado de 
03/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04 26/09 a 
03/10/17 7,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

26/09 a 
27/09/17 1,0 (alimentação)

28/09 a 
03/10/17 5,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de outubro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

   Protocolo:  234766

PORTARIA Nº 308/2017 – CMG, 
05 DE OUTUBRO DE 2017

O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 643/2017-CMG, datado de 
03/10/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades de São Paulo/SP e Belém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR 

MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-78 17,18 e 
26/09/17

2,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de outubro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL PM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo:  234751

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 093/2017-GVG 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.800,00 ( Mil 
e Oitocentos Reais ), ao servidor FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS 
SANTOS, CPF: 511.881.122-87, Matrícula Funcional 5842255/1, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 

logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.800,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo:  234961

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 626/2017 – PGE.G., 05 de outubro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diárias aos servidores Pablo Santos De Souza, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 5930961/1 e Manoel Júnior Pereira Efi gênio, 
Assessor, Id. Funcional 5909867/2, para participar de audiência 
referente ao processo nº 0020827-31.2015.8.14.0005, nos dias 
10 e 11.10.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo:  234582

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 068/2017-GAB, de 05 de outubro de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do 
Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e considerando 
os autos do Processo N° 2017/426009.
RESOLVE:
CONCEDER ½ ( meia) diária ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará 
a serviço para Brasília/DF, no dia 9 de outubro de 2017, a fi m 
de participar da última  Reunião do Comitê Diretivo do Fórum 
Nacional de Controle  com o Ministro Augusto Nardes, no 
Tribunal de Contas da União, conforme autorizado por meio da 
Portaria Nº 1.241/2017-CCG de 04/10/2017, publicada no DOE 
Nº 33.473 de 05/10/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo:  234694

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 493 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Itaituba, Aveiro e Santarém/PA.
Nº de Diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Período: 16 a 22/10/2017.
Objetivo: Realização de capacitação para a operacionalização 
do programa ID JOVEM nos municípios de Itaituba e Aveiro e 

realização do Aulão do PROPAZ ENEM 2017 no município de 
Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo:  234627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 634/2017 - GS/SEAD 
DE  04  DE  SETEMBRO  DE  2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/ 364433 de 24 de agosto 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIANA GONÇALVES AMORIM, 
Id. Funcional nº54190005/1, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, para a Função de Fiscal de Contrato nº 022/2017 
fi rmado com a empresa PERPETUA RENATA MELO BRABO, 
que tem como objeto a prestação de serviços contratação de 
empresa especializada em organização e realização da VI Corrida 
e Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04  DE 
SETEMBRO DE 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo:  234895

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 22/2017
Objeto: Prestação de serviços contratação de empresa 
especializada em organização e realização da VI Corrida e 
Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará.
Funcional Programática: 04.331.1424.8239
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0106000000
Pregão Eletrônico nº 014/2017 - SEAD
Valor: R$83.000,00
Data de Assinatura: 05/10/2017.
Vigência: 05/10/2017 a 04/04/2018
Contratado: PERPETUA RENATA MELO BRABO, empresa 
estabelecida na cidade de Belém- PA, com sede na Av. 
Comandante Brás de Aguiar, 420 bairro Nazaré, CEP: 66035-
405 Telefone: (91)8119-9926, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
22.707.168/0001-74.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo:  234772

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 322 de 29 de setembro de 2017
EXONERAR a pedido, a servidora GISELE DE CÁSSIA DA CUNHA 
QUEIROZ CASTRO, matrícula nº 5853095/4, do cargo de Técnico 
em Saúde/Médico, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar.


